
Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 200982 3ISSN 1677-7069

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2009

Nº Processo: 08385040337200850 . Objeto: Contratacao de servicos
de manutencao preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado
para SR/DPF/PR ate junho de 2009. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Contratacao em carater emergencial ate 180 dias. Decla-
ração de Dispensa em 05/01/2009 . DELCI CARLOS TEIXEIRA .
Superintendente Regional . Ratificação em 15/01/2009 . LUIZ FER-
NANDO CORREA . Diretor Geral . Valor: R$ 36.000,00 . Contratada
:ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA .

(SIDEC - 05/02/2009) 200364-00001-2009NE900039

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2009

Nº Processo: 08335001415200977 . Objeto: Prestação de serviço de
manutenção presventiva e corretiva dos elevadores da SR/DPF/MS.
Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, Ca-
put, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 21/11/2008 . JOSÉ RITA MAR-
TINS LARA . Superintendente Regional . Ratificação em 29/12/2008
. DANIEL LORENZ DE AZEVEDO . Diretor Geral em exercício .
Valor: R$ 16.000,00 . Contratada :ELEVADORES OTIS LTDA .

(SIDEC - 05/02/2009) 200354-00001-2009NE900063

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Nº Processo: 08385032174200831 . Objeto: Contratacao de servicos
para manutencaopreventiva,corretiva e suporte para PABX NEC para
SR/DPF/PR em 2009. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Unica em-
presa que presta servicopara PABX NEC. Declaração de Inexigi-
bilidade em 20/10/2008 . DELCI CARLOS TEIXEIRA . Superin-
tendente Regional . Ratificação em 28/01/2009 . LUIZ FERNANDO
CORREA . Diretor Geral . Valor: R$ 23.400,00 . Contratada :NEC
BRASIL S.A. .

(SIDEC - 05/02/2009) 200364-00001-2009NE900039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2009

Número do Contrato: 37/2005. Nº Processo: 08200002873200525.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
05023514000186. Contratado : D CORLINE CONSERVACAO E
LIMPEZA -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais
12 (doze) meses, ou seja de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2009,
conforme preceitua o inciso II, art. 57, Lei 8666/93. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$896.119,92. Fonte: 100000000 - 2009NE900030. Data de Assi-
natura: 31/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 200334-00001-2009NE900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 16/2005. Nº Processo: 08200014255200447.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
26435370000145. Contratado : RAPIDO TRANSNIL TRANSPOR-
TES -LIMITADA EPP. Objeto: Prorrogar a vigencia contratual por
mais 12 (doze) meses, ou seja de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2009. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 01/01/2009 a
31/12/2009. Valor Total: R$80.000,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900054. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 200334-00001-2009NE900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 35/2004. Nº Processo: 08200022783200399.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
04559666000135. Contratado : PATRIMONIAL SEGURANCA IN-
TEGRADA -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais
12 (doze) meses, ou seja de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2009.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009.
Valor Total: R$755.922,48. Fonte: 100000000 - 2009NE900021. Data
de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 200334-00001-2009NE900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2009

Número do Contrato: 40/2004. Nº Processo: 08200027410200312.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
03624962000100. Contratado : GESTEMAQ COMERCIO E SER-
VICOS DE -EQUIPAMENTOS GRAFICOS L. Objeto: Prorrogar a
vigência contratual de 1º janeiro a 31 de outubro de 2009. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 01/01/2009 a 31/10/2009. Va-
lor Total: R$4.600,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900052. Data de
Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 200334-00001-2009NE900010

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 3 - DGP/DPF - NACIONAL,
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO NACIONAL
DE VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA
FEDERAL, PERITO CRIMINAL FEDERAL, AGENTE DE

POLÍCIA FEDERAL E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA
FEDERAL

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL - EM EXER-
CÍCIO torna públicas a convocação para a Turma de 2009, do Curso
de Formação Profissional de candidatos para os cargos de Delegado
de Polícia Federal e de Perito Criminal Federal, consoante auto-
rização publicada por intermédio da Portaria n.º 20 de 04/02/2009, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, no Diário Oficial
da União do dia 05/02/2009, e também a eliminação e a rematrícula
de candidatos para o cargo de Agente de Polícia Federal, referentes
ao concurso público para provimento nacional de vagas nos cargos de
DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, PERITO CRIMINAL FE-
DERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL e ESCRIVÃO DE PO-
LÍCIA FEDERAL do Departamento de Polícia Federal.

1 Convocação para a Turma de 2009 do Curso de Formação
Profissional, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.

1.1 DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
00017580, Adriano Vieira de Almeida / 00011183, Agnaldo

Mendonca Alves / 00001607, Alan Cordeiro de Souza / 00145125,
Alan Saldanha Luck / 00057333, Alberto Francisco Cachuba Junior /
00006679, Alberto Queiroz Navarro / 00070967, Alexandre Delo-
renzo de Souza / 00006090, Alexandre Jose Borges de Mendonca /
00154682, Ana Telma Ribeiro Silva / 00178377, Andre Correa da
Costa Meirelles de Oliveira / 00130252, Andre Heidrich Moui /
00010274, Antonio Glautter de Azevedo Morais / 00034034, Antonio
Jose Silva Carvalho / 00051847, Artur Soares de Castro / 00113797,
Benedito Raymundo Beraldo Junior / 00117595, Carlos Alberto Fon-
tanella Pilati / 00106594, Carlos Barreto Campello Roichman /
00032950, Carlos Eduardo Antunes Thome / 00113543, Cleyber Mal-
ta Lopes / 00028601, Daniel Diez Castilho / 00150213, Daniel Ri-
cken / 00003319, Daniel Vianna Ottoni de Siqueira / 00100221,
Decio Ferreira Neto / 00007943, Denise Duarte Horsth / 00143392,
Edgard Almeida Queiroz Prata Resende / 00089800, Edilberto Ta-
balipa / 00063153, Ednilson dos Santos Barbosa / 00131875, Eduardo
Brun Souza / 00003404, Elaine Braga Martins / 00008008, Elvis
Aparecido Secco / 00141879, Erika Pacheco Panisset / 00150929,
Estela Beraquet Costa / 00036017, Estevan Nogueira Pegoraro /
00012254, Fabio Machado da Silva / 00072628, Fabio Rodrigues /
00026944, Fabiula de Paula Secchin / 00036242, Fabricio de Aze-
vedo Carvalho / 00119571, Fabricio Fernando Diogo Braga /
00133590, Fabrini Zacaron Santos / 00145364, Fabrizio Garbi /
00038457, Felipe Bazzo / 00085156, Felipe Memolo Portela /
00103471, Fernando Schwengber Casarin / 00025794, Giselton de
Alvarenga Silva / 00174168, Guilherme Torquato de Figueiredo Va-
lente / 00142813, Heleno Freire / 00105502, Hugo Haas de Oliveira
/ 00061450, Hugo Mendes Plutarco / 00144235, Igor Irigon Gervini /
00009671, Joao Batista Perigolo / 00029360, Joao Luiz Moraes Rosa
/ 00098463, Jorge Luiz da Costa Pessoa / 00021948, Jose Antonio
Amaral Neto / 00006713, Jose Luiz Munhoz Galbetti / 00144806,
Josean Severo de Araujo / 00107169, Juliana Regis Dourado de Sant
Anna / 00096322, Kelly Cristina de Castro Ireno / 00153242, Lea
Cecilia de Sousa Muniz Nascimento / 00025058, Lenio Merces Sam-
paio / 00118178, Leonardo de Faria Galiano / 00099211, Leonardo
Nogueira Rafaini / 00139080, Leticia Baumgarten Filomeno /
00014061, Liana Brandao Moraes Pinto / 00032732, Lincoln Nolasco
/ 00051058, Luciano Ferreira Dornelas / 00166715, Luciano Lima
Leivas / 00099008, Luis Gustavo Montezuma Herbster / 00030840,
Luiz Eduardo Teixeira Mourao / 00063978, Madson Henrique Te-
norio Vieira / 00098343, Marcellus Henrique de Araujo / 00002656,
Marcelo Andrade Siqueira / 00169979, Marcelo de Souza Daemon
Guimaraes / 00039203, Marcelo Impelizieri de Moura / 00006797,
Marcelo Machado Dias / 00021950, Marcilene da Conceicao Miranda
/ 00006179, Marcio Fernando Borges dos Santos / 00022838, Marcio
Loureiro Cotta / 00006338, Marcio Magno Carvalho Xavier /
00126551, Marco Aurelio de Macedo Coelho / 00003357, Marcos
Jose Chaves / 00068325, Mariana Brito Limpo da Cunha e Silva
Ferreira Pauzeiro / 00041530, Mateus Braga Alves Clemente /
00006333, Michel Issa Abracos / 00014784, Olavo Augusto Athayde
Pimentel / 00033602, Omar Afonso de Ganter Peplow / 00136730,
Paulo Celestino Bittencourt Kisner / 00006243, Paulo Henrique Mar-
tinelli de Campos Mattos / 00028533, Rafael da Rocha Moregula /
00168936, Rafael Machado Caldeira / 00043565, Raquel Vargas Fa-
lante / 00048242, Renato Menezes Santana / 00120321, Renato Ro-
drigues Gottardi / 00108801, Ricardo Jahn / 00068512, Ricardo Men-
des de Mesquita e Duarte / 00098277, Roberto Biasoli / 00009217,
Rodrigo Feracine Alvares / 00029793, Rodrigo Martins Morais da
Silva / 00090425, Romulo Sossai Berger / 00003437, Sabrina Eloisa
de Freitas Moratto / 00031189, Samir Zugaibe / 00036457, Sandra
Faitlowicz / 00136381, Semiana Silva de Oliveira / 00043222, Sergio
Fernando Velloso Pimenta / 00170127, Sergio Luis Macedo /
00095879, Sidney Roberto Aleixo / 00092089, Tarcisio Guedes Ba-
silio / 00014936, Ulysses Mario Tourinho de Sa Junior / 00004859,
Vilmar Careta / 00051513, Vinicius Diniz Monteiro de Barros /
00019134, Vinicius Oliveira Binda / 00144267, Vitor Moraes Soares
/ 00093929, Xenia Ribeiro Soares.

1.1.1 Convocação para a Turma de 2009 do Curso de For-
mação Profissional dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

00110523, Andre Gebrim Vieira da Silva / 00016791, An-
gela Paula Taffarel Souto Mayor / 00153376, Aurelio Franca dos
Santos / 00009179, Cecilia Torres Goncalves Lopes / 00088274,
Claudia Cecilia Carreira / 00105754, Flori Cordeiro de Miranda Ju-
nior / 00139656, Janaina Costa de Oliveira / 00030837, Joziel Brito
de Barros / 00064531, Kelly Carneiro Bernardo / 00104890, Luis
Felipe Felipe da Silva / 00104212, Marcela Rodrigues de Siqueira
Vicente / 00071078, Marcelo Augusto Xavier da Silva / 00146317,
Marcia Paulino Franco / 00003935, Marcos Vinicius Meirelles Me-
nezes / 00046869, Nilson Zoccarato Zanzarin Ribeiro Negrao /
00158164, Yolanda Barros Rodrigues Leite.

1.1.2 Convocação para a Turma de 2009 do Curso de For-
mação Profissional dos candidatos sub judice do concurso regido pelo
edital 45/2001 - ANP/DRS-DPF, de 31 de outubro de 2001, na se-
guinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

20502478 / Marcello Leite Braga
1.2 PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 01
00106039, Alexander da Silva Rosa / 00026447, Antonio

Carlos Magalhaes da Silva / 00048937, Arnaldo Barboza Florencio /
00010235, Athos Prates da Silveira Preussler / 00044799, Aurelio
Ferreira Pinheiro / 00077946, Carlos Roberto dos Santos Filho /
00158813, Claudia Brage / 00060927, Claudia Maria Cancado Anaya
/ 00003488, Claudio Rodolfo Nienow / 00005165, Clovis Ribeiro
Cintra Neto / 00136382, Dario Alves Lima Junior / 00175561, Edson
Jorge Pacheco / 00040029, Eduardo Regis Lopes de Freitas /
00007785, Eduardo Roberto Rosa / 00153910, Elaine Cristina Pirkiel
/ 00109951, Erlon Rodrigues Martins / 00002500, Fabio Luiz Morais
Reis / 00003233, Felipe Campelo de Melo Moura / 00009916, Flavio
Alves Carlos / 00158644, Geraldo Henrique Scerni Barbosa /
00028967, Gleison Macedo Rocha / 00112064, Jorge Eduardo de
Sousa Aguiar / 00030591, Jorge Jose Barros de Santana Junior /
00112866, Leonidas Gomes de Oliveira Junior / 00067598, Luciano
Coelho Dias / 00102519, Luiz Alberto Guimaraes de Sousa /
00118585, Marcelo Druzian / 00102175, Marcos J C de Araujo /
00113435, Marden Jorge Fernandes Rosa / 00019343, Mauricio
Ludwig / 00090952, Paulo Afonso Vieira Junior / 00088240, Rai-
mundo Higino da Silva Junior / 00025477, Ricardo Andres Reveco
Hurtado / 00110229, Ricardo Samu Sobrinho / 00166514, Sandro
Ambrosio da Silva / 00053140, Tatyana Serour / 00001516, Tiago
Cauduro Mainardi / 00106138, Walvernack Beserra / 00037955, Wil-
son Akira Uezu.

1.2.1 Convocação para a Turma de 2009 do Curso de For-
mação Profissional dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

00026095, Carlos Augusto Alves / 00095433, Daniel Gomes
Arruda.

1.3 PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 02
00136830, Andrei Rocha de Almeida / 00011117, Antonio

Paulo Ismael / 00012824, Bruno Garbe Junior / 00015523, Claudio
Viana Silva / 00174055, Daniel de Oliveira Cunha / 00140225, Denir
Valencio de Campos / 00023439, Fernando Juliano de Castro /
00050884, Frank Wilson Favero / 00061788, Jose Edmilson Santos
de Andrade / 00083528, Jose Rocha de Carvalho Filho / 00080500,
Marcelo Borges de Gouvea / 00013760, Marcelo do Nascimento
Martins / 00134097, Marco Antonio Zatta / 00061914, Marcos Ven-
turott Ferreira / 00071625, Marivaldo Alves Vieira / 00007191, Mu-
rillo Galvao Chaves / 00046332, Pedro Fernando Moreira Soares /
00016154, Raul Soares de Oliveira Melo / 00089989, Rodolfo Vieira
de Novoa / 00008198, Rodrigo Imperio Marquesini / 00148419, Ro-
naldo Ribeiro Duarte / 00047582, Rubens Hideo Kina / 00004689,
Sergio Ramalho Rezende.

1.3.1 Convocação para a Turma de 2009 do Curso de For-
mação Profissional dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

00028540, Solange Berto de Medeiros.
1.4 PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 03
00002981, Afonso Klaus Elvas Bohn / 00028694, Afranio

Mangueira Lima de Assis / 00087560, Alan de Paula Lima /
00036692, Alberto Magno Ambrogi Simao / 00002073, Alessandra
de Queiroz Requena / 00077182, Alexandre Sattin da Costa Ribeiro /
00005147, Andre Schmitt / 00058352, Antonio Carlos Mendes de
Oliveira / 00125095, Aristeu Gil Alves Jr / 00134272, Boanerges de
Barros Ramos Junior / 00099950, Bruno Gusmao Rocha / 00062013,
Cassio Batista Caixeta Silva / 00103915, Cely Cristina Machado /
00019365, Cicero Barbosa de Lima / 00002034, Daniel Augusto
Diniz de Almeida / 00002909, Daniel de Araujo Lima / 00089170,
Daniel Dutra da Costa Lima / 00041034, Daniel Thiago Prieto Dias /
00039504, Dante Luiz Pippi Filho / 00145147, Dorival Silva dos
Anjos / 00105624, Eduardo Nogueira da Ponte / 00159041, Evandro
Mario Lorens / 00063927, Gilson Marques da Silva / 00005422,
Hamilton de Oliveira Pinho Junior / 00120628, Leandro de Alcantara
Rezende Pessoa / 00038401, Lorival Francisco Alves / 00137046,
Luis Otavio Gouveia / 00078861, Luiz Geraldo Silva Braz /
00023338, Marcelo Ramos Barroca / 00125305, Marcio Roberto Ro-
cha Lima / 00031883, Marcio Rodrigo Braz / 00009906, Nicolau
Tolentino Bogoevich Neto / 00106010, Paulo Akaki / 00023694,
Paulo Roberto Rocha Vitorino / 00007643, Reinaldo Augusto Macedo
Nascimento / 00038203, Roberto Brunori Junior / 00004112, Roberto
Paes Nemirovsky / 00135833, Robertson da Silva Pereira / 00093820,
Ronaldo Cordeiro / 00043253, Teodoro Hiroshi Ribeiro / 00135534,
Vitor Veneza Quimas Macedo / 00108845, Yender Gontijo de Cas-
tro.

1.5 PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 04
00072865, Almir Jose Mocellin / 00023478, Andre Rodri-

gues Lima / 00043923, Dener Hollanda Fileni / 00023748, Jean Mark
Fonseca / 00013917, Marcelo Fraga de Oliveira / 00064428, Marco
Antonio Valle Agostini / 00154611, Paulo Cesar Martins Menck /
00090552, Sandro Sponchiado / 00099872, Wladimir Herminio de
Almeida.




